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REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA
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LANÇAMENTO EM
BOCA DE LOBO

PASSEIO

BOCA DE LOBO

TALUDE DE CORTE

X

1i=0,5%

JUNTA ELÁSTICA DE PVC
TIPO 0-12 OU SIMILAR

DETALHE "2" ENCHIMENTO COM
MASTIQUE

JUNTA ELÁSTICA DE PVC
TIPO 0-12 OU SIMILAR

ENCHIMENTO
COM MASTIQUE

DR-13A

X=1,0 X=1,5 X=1,0 X=1,5 X=1,0 X=1,5 X=1,0 X=1,5 X=1,0 X=1,54m 3m

0,20 0,30 0,60 0,90 1,13 1,66 0,60 1,00 0,99 0,98 0,40 0,50 0,80 1,20 0,65

3

3

DR-13A

DR-13B

DR-13C

1,00

1,50

1,00

1,50

1,00

1,50

0,78

0,71

0,85

0,76

1,01

0,91

7,78

6,88

8,27

7,22

9,83

8,52

OBSERVAÇÃO: QUANTIDADES VÁLIDAS APENAS PARA O TRECHO
DEGRAUS NÃO INCLUINDO CAPTAÇÕES E LANÇAMENTOS.

1-MEDIDAS EM METRO, SALVO INDICAÇÃO CONTRÁRIA.
2-CARACTERÍSTICAS DOS MATERIAIS:
CONCRETO ESTRUTURAL - CLASSE C20 (fck>20MPa)
CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO = 300kg/m DE CONCRETO.
3-IMEDIATAMENTE APÓS A EXECUÇÃO DA DESCIDA DE ÁGUA DEVERÁ SER FEITO
REATERRO LATERAL COM MATERIAL ARGILOSO UTILIZANDO-SE COMPACTADOR
MANUAL E REVESTIMENTO SUPERFICIAL COM GRAMA EM PLACAS.
4-AS VALETAS COM LANÇAMENTO NA DESCIDA D'ÁGUA DEVERÃO SER SEMPRE
REVESTIDAS DE CONCRETO COM EXTENSÃO MÍNIMA DE 4,0m.
5- DEVERÁ SER PREVISTO SEGMENTO DE BARRREIRA RÍGIDA NOS LOCAIS DE
LANÇAMENTOS DE SARJETAS DE CORTE COM ABERTURAS PARA DRENAGEM
SER INDICADA NO PROJETO DE SEGURANÇA DE TRÁFEGO.
6-ESTE DETALHE É VÁLIDO PARA TALUDES COM INCLINAÇÃO 1:1 OU 1,5:1(H:V).
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